
pag. 1 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

(Art. 114 c omma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it  

 

 

Oggetto: Costituzione Fondo Contrattazione Integrativa anno 2018 

    
 

DETERMINAZIONE n. 151 del 26/11/2018 
 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che istituisce il Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di 
lavoro del personale dipendente; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 
Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 
della Sardegna adottato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 6 marzo 2014; 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n.1 del 27.04.2018 di esame e approvazione del Bilancio di Previsione 
2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 01 del 21 giugno 2018 di ratifica della Deliberazione Presidenziale 
n. 1 del 27 aprile 2018 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione esercizio Finanziario 2018 - Bilancio 
Pluriennale 2018-2020. Esame ed approvazione”; 

VISTA l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 da parte del Ministero vigilante trasmesso con nota 
acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0002077 del 23 agosto 2018; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 



pag. 2 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

(Art. 114 c omma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it  

 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 60 del 30.09.2015 recante “Adozione Piano della 
performance 2014-2016. Adozione del Piano anticorruzione e istituzione fondo contrattazione integrativa. 
Nomina Responsabile della Trasparenza e della corruzione” con la quale si incarica il direttore, al fine di 
determinare l’entità del Fondo per la contrattazione integrativa per il personale dipendente non dirigente, di 
fare una ricognizione presso gli Enti Parco con analoga struttura organizzativa e conseguentemente proporre 
all’approvazione dell’organo amministrativo, un valore desunto dai valori medi correnti che tenga altresì conto 
delle peculiarità del Parco; 

CONSIDERATO che: 

- il D.Lgs. n. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse decentrate, 
che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale; 

- la costituzione del fondo risorse decentrate costituisce atto unilaterale dell’Amministrazione non soggetto a 
concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge; 

- il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti ai fini di procedere 
poi alla sottoscrizione con le OO. SS di un’ipotesi di contratto integrativo con importi già visionati dal 
Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO  l’articolo 31 del CCNL del comparto Enti Pubblici non Economici stipulato in data 16 febbraio 1999; 

VISTO  l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO  l’articolo 40 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 30 del 30 ottobre 2017 in cui si evidenzia che 
l’art. 23, comma 2 del Decreto Legislativo n. 75/2017 ha abrogato, a far data dal 1 gennaio 2017, quanto 
previsto dal comma 236, art. 1, legge 208/2015, secondo cui l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente importo determinato 
per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale 
in servizio; 

TENUTO CONTO  che il comma 2 del suddetto art. 23 ha invece mantenuto vigente quanto previsto dal 
comma 236 dell’articolo 1 della legge 208/2015 per cui l’ammontare delle risorse da destinare alla 
contrattazione integrativa 2017 non può superare il corrispondente valore individuato per l’anno 2016; 

VISTO il parere dell’ARAN, orientamento applicativo EPNE 215 e in particolare le lettere a) e b) che 
prevedono: 

a) nella vigente disciplina contrattuale del Comparto degli Enti Pubblici Non Economici non esistono 
disposizioni specifiche espressamente finalizzate alla disciplina della costituzione del fondo per il 
trattamento economico accessorio del personale non dirigente negli enti di nuova istituzione, con le 
conseguenti difficoltà di corretta quantificazione dello stesso, per la mancanza “assoluta”, di riferimenti 
“storici”; 

d)  ai fini della quantificazione delle risorse, si ritiene che l’ente possa procedere ad un confronto di un 
insieme di enti di equivalente livello organizzativo, come consistenza di personale, ricavando, dalla 
analisi dei fondi degli stessi enti, un valore medio unitario delle risorse che compongono il relativo 
finanziamento …; 

VISTO il valore desunto dai valori medi correnti per il Fondo di altri Enti Parco, presi a confronto per natura e 
consistenza di dipendenti, nella fattispecie dell’Ente Parco del Beigua UNESCO Global Geopark, Parco 
Antola, Parco Portofino, in linea con le risultanze finali del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna; 

CONSIDERATE le specificità del Consorzio del Parco Geominerario, le attribuzioni Istitutive e Statutarie, 
nonché l’estensione territoriale; 

 



pag. 3 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

(Art. 114 c omma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it  

 

 

DATO ATTO delle risultanze evidenziate nella seguente tabella che indica la consistenza del Fondo 2018 
unitamente all’allegato 1, tenuto conto delle  prescrizioni normative anzidette: 

Consistenza del Fondo 2018 

Colonna 1 Colonna 2 Colonna 3 Colonna 4 

Riferimento normativo CCNL 
comparto enti pubblici non 

economici personale non dirigente 
Modalità di finanziamento

Importi di 
finanziamento 

del fondo 
Note 

Importo di prima costituzione 
51,4% * 147.613,40 (monte 

salari al 31/12/2003) 
75.873,29 €

CCNL EPNE 2003 (Vedi 
allegato 1) 

Incrementi CCNL EPNE biennio 
economico 2004-2005 

0,69% * € 147.613,40 
(monte salari al 31/12/2003)

1.018,53 €
art. 5, comma 1 CCNL EPNE 
2004-2005 

Incrementi CCNL EPNE biennio 
economico 2006-2009 

0,16% * € 148.613,93 
(monte salari al 31/12/2005)

237,81 €
art. 36, comma 1 CCNL EPNE 
2004-2005 

Incrementi CCNL EPNE biennio 
economico 2006-2009 

0,16% * € 148.613,93 
(monte salari al 31/12/2005)

237,81 €
art. 1, comma 2 CCNL EPNE 
2006-2009 

Incrementi CCNL EPNE 1 ottobre 2017 
0,16% * € 148.613,93 

(monte salari al 31/12/2005)
237,81 €

artt. 9 e 36 CCNL EPNE 1 
ottobre 2007 

Incremento personale stabilizzato   0,00 €
comma 490 Legge 296/2006 e 
ss.mm.ii. 

Decurtazione parte fissa permanente 
rispetto al fondo anno 2010 

-5% * (€ 149.345,35 (monte 
salari al 31/12/2010) - 

90.000,00)
-     2.967,27 € 

art. 1, comma 456 Legge 
147/2013 

Altra decurtazione del fondo - parte fissa                    -     

Decurtazione fondo anni 2015-2016 fondo 2015 - fondo 2016                   -   art. 1, comma 236 L.208/2015 

Decurtazione fondo riduzione personale 
riduzione proporzionale (7 

unità anziché 8) 
-     9.329,75 € art. 1, comma 236 L.208/2015 

Totale fondo di Ente per i trattamenti accessori del personale 
ricompreso nelle aree A, B e C 

65.308,24 €   

Media lorda per unità lavorativa 10.047,42 €   

 
Allegato 1 

Area 
prof.le 

Colonna 1 Colonna 2 Colonna 3 Colonna 4 Colonna 5 Colonna 6 Colonna 7 

Pos. 
economica 

Dotazione 
organica 

Retribuzione 
tabellare 

annua 

Indennità 
integrativa 
speciale* 

Tredicesima 
mensilità 

Totale annuo 
singola posizione 

CCNL EPNE 
09/10/2003 

(col.3+col.4+col.5) 

Totale annuo 
complessivo 
(col.6*col.2)  

C 
C2 1  18.559,86 € -    1.546,66 €      20.106,52 €       20.106,52 € 

C1 4  17.877,62 € -    1.489,80 €      19.367,42 €       77.469,69 € 

B B1 3 15.396,06 € -    1.283,01 €      16.679,07 €       50.037,20 € 

Totale 8  33.273,68 € -    2.772,81 €      36.046,49 €    147.613,40 € 

*Compreso ed assorbito nell'importo della retribuzione tabellare annua come indicato dal CCNL EPNE 09/10/2003 



pag. 4 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

(Art. 114 c omma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it  

 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato”, 
destinato al fondo per il personale non dirigente, presenta la sufficiente  disponibilità; 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 11208 “Competenze accessorie 
al personale dipendente a tempo determinato” è destinato al fondo per il personale dirigente; 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 11209 “Arretrati competenze 
accessorie al personale dipendente a tempo determinato” è destinato agli arretrati al fondo per il personale 
dirigente; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono motivazione 
ai sensi dell’art.3 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii: 

 
1. di costituire il Fondo Contrattazione Integrativa anno 2018 per il personale dipendente dell’Ente, con 
inquadramento non dirigenziale, per l’anno 2018, con una consistenza pari ad euro 65.308,24 come indicato 
nella tabella di cui in narrativa; 
 
2. di dare atto che il Fondo Contrattazione Integrativa anno 2018 per il personale dipendente dell’Ente, con 
inquadramento non dirigenziale, per l’anno 2018, trova copertura nel Bilancio di Previsione 2018 e 
specificatamente nel Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato”. 
 

IGLESIAS, 26 Novembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 26 Novembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



pag. 5 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

(Art. 114 c omma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it  

 

 

 
 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 26 Novembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 



 

pag. 6 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

 
 


		2018-11-26T09:44:35+0000
	PIGNATELLI CIRO




